1. Historitas (Awal Kehidupan)

Nama lengkap Imam Hanafi ialah Abu Hanifah al-Nu'man ibn Tsabit Ibn Zautha al-Taimy. Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari keturunan Parsi, lahir di Kufah tahun 80 H/699 M. Ia menjalani hidup di dua lingkungan hidup sosio-politik, yakni di masa akhir dinasti Umaiyyah dan masa awal dinasti Abbasiyah.

Bapak Imam Hanafi berasal dari Anbar dan ia pernah tinggal di Tarmuz dan Nisa. Dia seorang pedagang beliau satu keturunan dengan bapak saudara Rasulullah Saw.

Penganut mazhab Maliki ini sampai sekarang banyak pengikutnya dan mereka tersebar di negara-negara, antara lain: Mesir, Sudan, Kuwait, Bahrain, Maroko, dan Afrika.⁶⁴

C. Historisitas, Setting Sosial, Intelektual dan Produk Pemikiran Imam Syafi'i

Abu Muhammad Abd Al-Rahman ibn Abi Hatim Al-Razi yang meninggal pada tahun 327 H/938M adalah pencatat biografi imam Al-Syafii paling awal dan terperinci yang berkata bahwa Muhammad idris Al-Syafi'i dilahirkan di Gaza, Sedangkan penulis

⁵⁹ Ngainum Naim, *Sejarah Pemikiran Hukum Islam....*85: Al Muwatha merupakan kitab hadits dan fikih tertua lihat dalam Muhammad Zuhri, *Hukum Islam....*,105.

⁶⁴ Huzaenah Tahido Yanggo, *Pengantar Perbandingan....*, 133-134; lihat juga dalam Ahmad Hanafi, *Pengantar dan Sejarah....*,154.

lain berkata bahwa ia dilahirkan di kota Aslaqan, tak jauh dari Gaza, pada tahun 150H/767M. Dia berasal dari suku Quraisy, dan dengan demikian merupakan anak cucu keturunan Nabi Muhammad SAW. Setelah ayahnya wafat, ibunya membawa ke palestina, tinggal pada keluarga yaman, daerah asal nenek moyangnya. Kemudian dia berjalan ke Mekkah bersama al-syafii, sewaktu anaknya itu berusia sepuluh tahun.

Bintang itu menyinari negeri itu, lalu Sayyidah Fatimah terbangun dengan perasaan terkejut dari tidurnya. Pada pagi hari dia menceritakan mimpinya itu kepada para penafsir mimpi. Mereka memberitahukan kepadanya bahwa dia akan melahirkan seorang anak yang ilmunya akan memenuhi jagat raya.⁶⁸

Imam Syafi'i lahir di Ghazzah pada tahun 150 H/ 767 M, pada tahun itu merupakan wafatnya seorang ahli fiqh Irak yaitu Imam Abu Hanifah al-Nu'man yang merupakan ahli fiqh bangsa Irak. Dan sebelum ia sampai umur 2 tahun ayah Imam Syafi'i wafat, maka ibunya membawanya kembali ke Makkah, ketika ia menjadi yatim, ia memulai hidupnya dengan bersungguh-sungguh dan berjihad mencari ilmu.

Ketika Ahmad ibn Hanbal keluar dari penjara, usianya sudah lanjut dan keadaan tubuhnya yang sering mendapat siksaan membuat ia sering jatuh sakit. Kesehatannya semakin hari semakin memburuk dan akhirnya ia wafat pada hari jum'at pagi tanggal 12 Rabiul Awal tahun 241 H/855 M. Dalam usia 77 tahun. Imam Ahmad ibn Hanbal dimakamkan di pekuburan Bab Harb di kota Baghdad.⁸⁷

2. Setting Sosial

Kehidupan sosial memiliki pengaruh yang besar terhadap pandangan seorang manusia, karena suatu pandangan terbentuk dari persepsi terhadap dalil normatif dan realitas yang dirasakan.